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ABSTRAKT

Cílem práce je složení přístroje pro zkoušku hořlavosti žhavou smyčkou dle normy ČSN EN

60695-2-10 z dostupných dílů. Návrh konstrukce přístroje byla tématem předcházející

diplomové práce. Následuje doladění přístroje a jeho zaběhnutí do provozu a samotný

experiment, při kterém budeme provádět zkoušku hořlavosti na zkušebních tělískách, které

si předem připravíme a necháme ozářit (aplikovat vliv radiačního síťování). Nakonec

provedeme diskuzi výsledků se závěrečným vyhodnocením.

Klíčová slova: Polyetylen (PE), polypropylen (PP), polyamid (PA), záření, síťování,

hořlavost, žhavá smyčka, horká smyčka, spalovací proces, GWIT, GWFI.

ABSTRACT

The aim of this work is composed of flammability test apparatus for the glow-wire test

according to standard CSN EN 60695-2-10 from the available parts. The design of the unit

was the topic of diploma work last year. The following tuning device and its running-in

operation and the actual experiment when we conduct a glow-wire test on specimens, which

they will prepare and allow to irradiate (effects of irradiation cross-linking). Then evaluate

the results.

Keywords: Polyethylene (PE), polypropylene (PP), polyamide (PA), irradiation cross-

linking, flammability, hot-wire, glow-wire, combustion process, GWIT, GWFI.
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ÚVOD

Plasty tvoří samostatnou kapitolu, vyznačující se zcela specifickými vlastnostmi.

Podle svého složení podléhají v různé míře znehodnocení, přičemž jejich odolnost proti

působení vnějšího prostředí závisí na chemickém složení polymeru, na jeho struktuře, na

množství a složení plniv, příměsí a nečistot. Dále závisí na podmínkách a způsobu

zpracování, na chemickém složení prostředí a na podmínkách jeho působení. Odolnost proti

znehodnocování vlivem vnějšího prostředí je jednou z nejdůležitějších vlastností

polymerních materiálů, jež podstatně ovlivňuje životnost výrobků z nich zhotovených.

Polymerní materiály mají celou řadu výhod, jako je náhrada jiných materiálů, ekonomická

náhrada drahých materiálů, snadné zpracování na finální tvar, malá měrná hmotnost, dobré

izolační vlastnosti, odolnost proti korozi, velká variabilita vlastností. V dnešní době je stále

více používáno polymerních materiálů. Hlavním důvodem je ekonomicko-technologický

aspekt použití těchto materiálů, u nichž je cílem, aby výrobek nebo materiál, splnil co možná

nejlépe kladené nároky. Mezi produkty téhož druhu si musí zachovat svou kvalitu

a hlavně cenovou konkurence schopnost. [4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERIZACE POLYMERŮ

Polymery jsou látky velice široké škály vlastností, obsahující ve svých molekulách

většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, pak také dusíku, chloru a jiných prvků. Dělíme je

na elastomery a plasty.

Obr. 1. Základní klasifikace polymerů [5]

Elastomer je vysoce elastický polymer, který můžeme za běžných podmínek malou

silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně vratná. Do této

skupiny patří kaučuky, z nichž se vyrábí pryž. [1]

Plasty jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené

teplotě se stávají plastickými a tvarovatelnými. Pokud je změna z plastického do tuhého

stavu vratná, nazýváme je termoplasty. Pokud jde o změnu nevratnou, hovoříme

o reaktoplastech, u nichž proběhla chemická reakce. [1]
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1.1 Rozdělení plastů

Obr. 2. Rozdělení přírodních a syntetických polymerů [8]
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Plasty můžeme rozdělit podle různých hledisek:

1. Podle aplikace:

 plasty pro široké použití = polyolefiny (PE, PP), polystyrénové hmoty (PS),

polyvinylchlorid (PVC), fenolformaldehydové (PF) a močovinoformaldehydové

hmoty (UF),

 plasty pro inženýrské aplikace = polyamidy (PA), polykarbonáty (PC),

polyoximethylén (POM), polymethylmetakrylát (PMMA), tepolymer ABS,

polyfenylénoxid (PPO), polyuretan (PU), epoxidové (EP) a polyesterové (UP)

pryskyřice,

 plasty pro speciální aplikace = polysulfon (PSU), polyfenylénsulfid (PPS),

tetrafluoretylén (PTFE), polyimidy (PI) a další. [10]

Obr. 3. Rozdělení polymerů dle jejich aplikace a ceny [8]
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2. Podle chování za zvýšené teploty:

 termoplasty = polymerní materiály, které působením tepla přecházejí do plastického

stavu, kde je lze snadno tvářet a zpracovávat různými technologiemi. Ochlazením

pod teplotu tání Tm (semikrystalické plasty) resp. teplotu viskózního toku Tf

(amorfní plasty) přecházejí do tuhého stavu. Jelikož při zahřívání nedochází ke

změnám struktury, lze proces opakovat teoreticky bez omezení. Mezi termoplasty

patří většina zpracovatelských hmot, např. polyetylen (PE), polypropylen (PP),

polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA) atd. [10]

 reaktoplasty = dříve nazývané termosety, v první fázi zahřívání též měknou, poté

dochází k chemické reakci - prostorovému zesíťování struktury (vytvrzování). Tento

děj je nevratný, vytvrzené plasty nelze roztavit, dalším zahříváním dochází

k degradaci. Patří sem fenolformaldehydové hmoty, epoxidové pryskyřice,

polyesterové hmoty, atd. [10]

 kaučuky, pryže a elastomery = polymerní materiály, které podobně jako

reaktoplasty v první fázi zahřívání měknou, avšak jen omezenou dobu. Během

dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury

(VULKANIZACE). Elastomery na bázi termoplastů lze je opakovaně přivádět do

plastického stavu, nedochází ke změnám struktury, probíhá zde pouze fyzikální děj.

[10]

3. Podle stupně uspořádanosti:

 amorfní plasty = makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici. Charakteristické

vlastnosti jsou tvrdost, křehkost, vysoká pevnost, vysoký modul pružnosti a

průhlednost. Použitelnost amorfních polymerů je do teploty zeskelnění Tg. Patří sem

např. PS, PMMA, PC. [10]

 krystalické (semikrystalické) plasty = vykazují určitý stupeň uspořádanosti

(stupeň krystalinity). Ten se pohybuje od 40 do 90 %. Mají větší index lomu světla,

proto jsou mléčně zakalené. Charakteristické jsou velkou houževnatostí materiálu,

se stupněm krystalinity roste pevnost a modul pružnosti. Jejich použitelnost je do

teploty tání Tm. Patří sem např. PE, PP, PA, PTFE, POM, atd. [10]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

4. Podle původu:

 přírodní = označovány jako biopolymery, založeny na přírodních

makromolekulárních látkách na bázi celulózy, kaseinu, latexu, atd.

 syntetické = výroba chemickou cestou (polymerace, polykondenzace, polyadice)

[10]

5. Podle tvaru molekul:

o lineární

o rozvětvené

o zesíťované

o prostorově zesíťované [10]

Obr. 4. Tvary molekul [9]

a) lineární polymer; b) rozvětvený polymer; c) zesíťovaný polymer; d) prostorově

zesíťovaný polymer (trojrozměrná síť)
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1.2 Modifikace polymerů

Modifikace polymerů je velmi široký pojem, který zahrnuje velký počet způsobů

fyzikálních a chemických přeměn polymerů. Jedná se o záměrnou přeměnu polymerů

prováděnou za účelem získání nového polymerního materiálu s odlišnými vlastnostmi.

K získání modifikovaných polymerů se používá těchto základních způsobů:

- fyzikální modifikace mechanickým smíšením dvou nebo více polymerů

- mechanochemické modifikace, při níž mechanickou cestou, např. intenzivním

hnětením, za podmínek a přítomnosti látek usnadňujících destrukci, vzniknou

reaktivní úseky polymerních řetězců, které se buď navzájem propojí, nebo zreagují s

přítomným monomerem schopným polymerace

- chemické modifikace na základě chemických reakcí účinných látek s reaktivními

skupinami polymerních řetězců [1]

1.2.1 Fyzikální modifikace

Tento nejjednodušší způsob nabývá stále širšího uplatnění. Mechanickým smíšením

dvou nebo více polymerů se mnohdy získají směsi s vynikajícími mechanickými vlastnostmi.


[…]


jejich schopnosti netvořit plamenně hořící nebo žhnoucí částečky schopné rozšířit oheň na

specifikovanou podložku z hedvábného balicího papíru umístěnou pod vzorkem. Zkušební

metoda neplatí pro stanovení hořlavosti kompletních zařízení, protože hořlavost použitých

materiálů je silně ovlivněna rozměry izolačních systémů nebo hořlavých částí, konstrukcí a

přenosem tepla na sousední kovové nebo nekovové části atd.

Obr. 50. Vzplanutí testovacího tělíska při 750 °C

Pro GWIT:

Destička se po dobu působení žhavé smyčky pozoruje. Zaznamenává se doba zapálení

(ti) jako doba, která uplyne od začátku působení hrotu smyčky, do zapálení tělíska (plamen
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musí být viditelný déle než 5 sekund). GWIT stanovuje nejvyšší teplotu, při které nedojde

k zapálení zkušebního tělíska.

U sledovaného neozářeného materiálu č. 3 kopolymeru PA 6.6/6 docházelo

k zapálení až do teploty 700 °C (viz. protokol z měření Tab. 14.) – destička se sice při

kontaktu se žhavou smyčkou odtavovala, ale nevzplanula (viz. Obr. 51.). Naměřený index

(teplota) zapalitelnosti tohoto materiálu byl zjištěn - GWIT: 725/3,0.

Obecně výsledky zkoušky umožňují provést relativní porovnání různých materiálů

podle teploty, při které se vzorky zapálí při použití elektricky zahřívané žhavé smyčky jako

zdroje zapálení. Zkušební metoda neplatí pro stanovení zapalitelnosti kompletních zařízení,

protože zapalitelnost použitých materiálů je silně ovlivněna rozměry izolačních systémů

nebo hořlavých částí, konstrukcí a přenosem tepla na sousední kovové nebo nekovové části

atd.

Obr. 51. Odtavování tělíska při teplotě 700 °C
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byla montáž přístroje pro zkoušení požárního

nebezpečí, zařízení pro zkoušku žhavou smyčkou, dle normy ČSN EN 60695-2-10:2000

z dostupných dílů a dodělání elektroniky řízené termoregulátorem ve spolupráci s

Mitas a.s. a jeho otestování. Po konzultaci s revizním technikem bylo doporučeno dodělání

bezpečnostních prvků jako dvouzónové zakrytování, vyřešení bezpečné výměny

testovacích tělísek a hladký průběh „propalování“ hrotem žhavé smyčky. Vyhotovení

stručného a jasného popisu práce na přístroji, sestavení protokolů pro vyhodnocení

zkoušek. Experiment k ověření funkce byl proveden na tělískách, které jsme si připravili

vstřikováním za stanovených podmínek z polyamidů. Tělíska byly ozářeny energií 10 MeV

dávkami 0 kGy (neozářeny), 33 kGy, 99 kGy a 198 kGy v BGS. (str. 60.)

Na zkušebních tělískách byla provedena ve společnosti BGS zkouška na zjištění stupně

zesítění gelovou metodou a penetrační test (Soldering iron test), který popisuje hloubku

vniku do tělíska pájkou – analogicky podobný průběh testu za výrazně nižších teplot, časů

apod. Vyhodnocením těchto testů bylo ověřeno, že dostačující dávka záření je 99 (100)

kGy, pro vyšší dávky intenzity záření - náklady na ozáření neodpovídají získaným

vlastnostem. Také jsem ověřil, že materiál č.4 (V-PTS-CREAMID-C3H2G4FRSE *7035, tedy

PA 6.66 plněný 20% GF) neobsahuje síťovací činidlo (Betalink), což se projevilo na stupni zesítění

(max. 14,5%) i na penetračním testu (hloubka vniku 2,29 mm). (str.59.)

Experiment, otestování přístroje, proběhl pro vybraný materiál č.3 (V-PTS-CREAMID-

C3H2G5FRS *9200, tedy kopolymer PA 6.6/6 plněný 20% GF) ovšem pouze neozářený

Beta zářením (0 kGy). Průběh propalování se vizuálně shoduje s popisem průběhu hoření

polymerů popsaných v teoretické části (kondenzovaná fáze, mesofáze, plynná fáze). Pro

testovaná tělíska z materiálu č.3 byly zjištěny (viz. Tab. 13. a Tab. 14.) hodnoty

GWFI: 960/3,0 a GWIT: 725/3,0. Naměřené hodnoty byly porovnány s hodnotami

z materiálových listů od PTS, kdy je hodnota GWFI 960/3,0 a GWIT 775/3,0 (ovšem tyto

hodnoty jsou pro tělísko ozářené dávkou 66 kGy).

Naměření GWFI a GWIT u ozářených tělísek nedošlo z důvodu velké časové prodlevy

při spolupráci s firmou Mitas a.s. na dokončení elektroinstalace. Ale pro ověření metodiky a

funkce přístroje byly provedené zkoušky postačující.
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Jako smysl využití přístroje pro zkoušku požárního nebezpečí, žhavé smyčky,

shledávám účelným a především velmi dobrým doplňkem pro testy UL. Podává tak

objektivnější pohled na požární nebezpečí např. při kontaktu polymerních součástek

s elektrotechnickými prvky, které se v dnešní době velmi zahřívají a mohou tak zvýšit riziko

vzniku požáru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

PP Polyprophylen

PA Polyamid

Tg

Tm

M

Gy

eV

Bq

β

γ

N

Teplota skelného přechodu [°C]

Teplota tání [°C]

Molekulová hmotnost [g/mol-1]

Grey – jednotka intenzity záření

Elektronvolt – dříve používaná jednotka energie

Becquerell - jednotka výkonu zdroje (aktivita)

Beta záření

Gama záření

Newton – jednotka síly
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