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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Lukáše Havrana se zabývá studiem vlivu radiačního síťování na
hořlavost vybraných typů polymerů.
Student ve své práci rozpracoval a zkonstruoval přístroj pro zkoušku žhavou smyčkou, který
byl navrhnutý v předchozí diplomové práci. Po zkonstruování přístroje následovalo samotné
ověření metodiky měření a ověření správné funkce přístroje. Práce svým rozsahem je značná
a zejména elektrická část přístroje byla realizována ve spolupráci s externí firmou kdy došlo
ke značnému zpoždění v návrhu a konstrukci, z toho důvodu nebyly realizovány všechny
naplánované měření. Přesto však student provedl měření na ověření správné funkce přístroje
a sestavil protokoly ke zkouškám dle normy. I přes rozsah diplomové práce bych však uvítal
aktivnější přístup diplomanta k diplomové práci.
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